
Codice Fatturazione UFV14U PEC anpc03000b@pec.istruzione.it  

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” 
Classico – Linguistico – Scienze Umane – Economico Sociale 
Accreditato presso Regione Marche per obbligo formativo, formazione superiore, formazione continua 

Scuola polo per certificazioni di informatica EIPASS 

via Rinalda Pavoni, 18 – 60044 Fabriano (AN) – tel. 0732-21977 – fax 0732-248147 www.liceostelluti.edu.it 

Protocollo n. vedi stampigliatura      Fabriano, 21 gennaio 2021 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.liceostelluti.edu.it 
 
Determina  individuazione  ESPERTI INTERNI od ESTERNI per il conferimento dell’incarico di 
esperto formatore del personale scolastico del Progetto di “Ambienti di apprendimento innovativi”, 
ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di 
integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie nell’ambito dell’Azione #7 “Piano Laboratori” del 
Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) di cui all’avviso pubblico del MIUR prot. n. 30562 del 
27 novembre 2018. 
 
CUP: F92G18000160001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL 
LICEO CLASSICO F. STELLUTI DI FABRIANO 

 
VISTA la legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del 
MIUR, del Piano nazionale per la Scuola Digitale (PNSD);  
VISTO Il D.M. 851/2015 con il quale è stato adottato il PNSD;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 novembre 2018, prot. n. 
762;  
VISTA la nota 30562 del 27 novembre 2018 del Direttore Generale per gli interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, con 
cui è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi, 
nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 
VISTO il decreto del MIUR N. 721 del 2019 con il quale si comunica lo scorrimento della graduatoria 
delle scuole ammesse al finanziamento, pubblicata dal MIUR il 16 gennaio 2019, Azione # 7PNSD 
“AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI” e il finanziamento di ulteriori progetti alle istituzioni 
scolastiche;  
VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 1804 del 14/11/2019 per il progetto 
presentato da codesta istituzione scolastica a seguito dell’Avviso pubblico 27 novembre 2018, n. 
30562, per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del 
PNSD; 
VISTO il Decreto del D.S. prot. n. 6391/C14 del 12/11/2019 di assunzione in bilancio del 
finanziamento Progetto autorizzato;  

 

 

 

 

rc Pag. 1 di 5 

Codice Meccanografico ANPC03000B segreteria@liceostelluti.edu.it 

Codice Fiscale 81002450427 anpc03000b@istruzione.it

ANPC03000B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000468 - 21/01/2021 - C24d - I

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI

mailto:anpc03000b@pec.istruzione.it
http://www.liceostelluti.edu.it/
http://www.liceostelluti.edu.it/
mailto:segreteria@liceostelluti.edu.it
mailto:anpc03000b@istruzione.it


Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 

www.liceostelluti.edu.it 

rc Pag. 2 di 5 

 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate nella formazione su metodologie 
didattiche innovative per l’utilizzazione nelle esperienze di laboratorio di dispositivi e interfacce 
elettroniche nei laboratori di fisica e di chimica, biologia e scienze naturali; 
CONSIDERATO che la fornitura del servizio richiesto non rientra nelle categorie merceologiche 
rinvenibili tra le convenzioni attive o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, come da verifica prot.n. 452/C14 del 21/10/20021; 
 

DETERMINA 
 
 Di indire una procedura di selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico di uno o più 
FORMATORI ALL’USO DELLE ATTREZZATURE PER LABORATORI INNOVATIVI tra il 
personale docente interno o, in assenza di figure interne, personale esterno di particolare e 
comprovata specializzazione. 

 
Di pubblicare avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze lavorative. 
 
Che potranno essere attribuiti incarichi a più esperti, interni o esterni. 
 
Che gli  incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola candidatura pervenuta.  

 
Che per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 
 
DOCENTE INTERNO 
 
Il compenso spettante per l’attività svolta sarà definito su base oraria e rapportato a costi orari 
unitari previsti dal CCNL e potrà riguardare soltanto attività di esperto prestate oltre il regolare 
orario di servizio. Il compenso complessivo, onnicomprensivo, calcolato non potrà superare, in 
l’importo di € 2.043,36 Euro per un compenso orario omnicomprensivo per la formazione di € 
46,44/h lordo stato ( € 35,00 lordo dipendente) per un numero di 44 ore 
 
DOCENTE ESTERNO 
 
Il compenso spettante per l’attività di formazione è definito su base oraria nella misura di € 70,00 
orarie, lordo stato, non potrà superare, in ogni caso, l’importo di €  2.030.00 Euro per un numero 
di 29 ore. Il compenso si intende comprensivo di ogni eventuale onere assistenziali, 
previdenziale, fiscale ed erariali a totale carico dei beneficiari. In caso di partita IVA sono 
applicate le norme relative e gli importi orari sono comprensivi di IVA. 
 

 

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI

http://www.liceostelluti.edu.it/


Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 

www.liceostelluti.edu.it 

rc Pag. 3 di 5 

 

 

Che l’ importo di cui al presente provvedimento, risultante al massimo pari a  2.043,36 euro 
onnicomprensivi  sarà da imputare al seguente Aggregato A 3 DIDATTICA - A.3.06 "AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI" NELL'AMBITO DELL'AZIONE #7 DEL PNSD del Programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2021; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Dennis Luigi Censi; 
 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Dennis Luigi Censi 

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI

http://www.liceostelluti.edu.it/

		2021-03-09T10:03:18+0100
	CENSI DENNIS LUIGI




